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ABSTRACT

Jan Kuzebauch, Severe Situation of Children in 19th Century in Britain and its Depiction in

Novels of Charles Dickens, Charlotte Brontë and Thomas Hardy.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to cover the period of the 19
th

century in

Great Britain and to show lives of children of ordinary people and the poor. Their lives were

severely influenced by the industrial revolution. Changes connected with the period uprooted

many families and caused a huge movement of people from the countryside to rapidly

growing cities. The situation could not become unnoticed by the contemporary authors.

The thesis is divided into three chapters that are respectively devoted to Charles

Dickens and his novel Oliver Twist, Charlotte Brontë and Jane Eyre and finally to Thomas

Hardy and his novel Jude the Obscure. Every novel describes various problems that children

in 19
th

century could suffer from. The destinies of their fictional heroes and heroines are

compared with real examples from the history.

The thesis as well monitors the influence of the novels on the contemporary society

and the way how the novels were received by reviewers and public.
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Introduction

The British prose of 19
th

century is significantly influenced by Romanticism. The

raise of British Romanticism was motivated by the authors’ need to react to the new

establishing society, to so called Age of Enlightenment as well as the Industrial

Revolution. Charles Dickens, Charlotte Brontë and Thomas Hardy were authors of strong

sympathy to people who did not have easy lives and had to struggle to ensure simple life

provisions for themselves and persons who depended on them. Such individuals seemed to

be living in appropriate time. The growth and development of the society was not prepared

for them. The newly born establishment had already created ways how to exploit them, but

no mechanisms for their protection were set. These individuals became heroes of 19
th

century novels. The typical frame for showing the lifelong struggle of a hero or a heroin

was a bildungsroman. This concept allowed them to capture the atmosphere of the era, the

feelings of the heroes and let the reader to sympathize with them. For the thesis I have

chosen Oliver Twist by Charles Dickens, Jane Eyre by Charlotte Brontë and Jude the

Obscure by Thomas Hardy. The reasons of the choice are to be discussed hereinafter.

Although the stories and their characters are fictional, they have a testimonial value.

We can expect that none of the authors meant to write stories set in a strange and unreal

world. We could expect that they described realities that were well familiar to them. Their

aim was probably to write stories that reader could identify with. Having in mind this

ambition they had to provide the intentional reader the closest proximity possible to their

existing life as they could. That this intention has been reached is obvious from the number

of readers who have not only admired their books, but have seen the books as a source of

their notion of the spirit of 19
th

century in the Great Britain. The intentions of the authors

to show and to depict the truth about the states of the society of 19
th

century are expressed

in the preface to the 3
rd

edition of Oliver Twist from 1841 written by Charles Dickens. He

notionally argues with people who suggested that that he should not have described the

reality with so much sternness and not so severely. He disputed these suggestions and

persists on showing the “unattractive and repulsive truth”. (Dickens, 1841, p.3) In the

preface Dickens used his characters from the book to make clear his stance to adorning of

reality.
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Now, as the stern and plain truth, even in the dress of this (in novels) much

exalted race, was a part of the purpose of this book, I will not, for these readers,

abate one hole in the Dodger's coat, or one scrap of curl-paper in the girl's

disheveled hair. (Dickens, 1841, p.3)

The settings and events in the books have no positive impression on the potential

reader, so we can define that the stories are set in either in dystopias or, what is the worst,

in reality. The different approach than a faithful description of the contemporary reality

would only lead the dystopic or heterotypic realities. The dystopias can be ruled out since

there are no changes in the establishment, rules and traditions that would differ from the

real life in Victorian England. According to www.thefreedictionary.com dystopias are

defined as “an imaginary place or state in which the condition of life is extremely bad, as

from deprivation, oppression, or terror” or “a work describing such a place or

state”.(thefreedictionary.com, 2015). Another interesting fact about all three books is that

their stories or at least parts of their stories are situated in fictional places. Charles Dickins

starts his plot in a fictional town of Mudfog that was based on the town of Chatham in

Kent. He did not choose Chatham accidently; this was the town where Dickens spent part

of his youth. Brontë sends her heroin in the Lowood Institution, a school for poor or

orphaned girls and like Dickens she creates a not-existing place that is based on her

childhood experience. Finally Thomas Hardy sets his novel in the town Christminster, a

town resembling the centre of education, Oxford. The above mentioned facts might

conceive a notion that the stories or their parts are located in heterotypic scenes. Although

some elements of the scenes have features of heterotopia, they do not fulfil all criteria;

especially they lack the absolute difference from the Victorian England. As Foucault has

argued

Places of this kind are outside of all places, even though it may be possible to

indicate their location in reality. Because these places are absolutely different

from all the sites that they reflect and speak about, I shall call them, by way of

contrast to utopias, heterotopias. (Foucault 1984)

Although Dickens’ and Brontë’s books have both happy-ending their hero and

heroine respectively experience severe moments. Jude Fawley’s destiny does not seem so

severe and most of his troubles are caused by his strangeness, but his fate is the worse.

Although one could expect that their stories were made up and fabricated and are not based
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on authors’ true story, they contain many facts that were part of daily reality as the

contemporary sources confirms. All three authors had suffered up to some extend in their

childhood and adolescence from deprivation and hardship. This experience must have been

reflected in their books. Therefore we could expect that Charles Dickens would devote his

books to destiny of the poor and especially children. Charlotte Brontë was not fully

inspired by her life, however the part of her book when Jane Eyre is placed to Lowood are

reflection of author’s own experience from a boarding school corresponding with her own

stay in a similar institution. Thomas Hardy’s story somehow follows the author’s life in its

early years. His hero alike the author starts as an apprentice to a stonemason and wants to

enrol to the university. Unlike the author; however, the hero does not succeed.

We should not forget that Charles Dickens came from a poverty-stricken family,

and therefore he was well familiar with the life of the poor. His father was even arrested

for debts. The new situation made the family search for a new ways how to earn their

living. Employment of children of very young age in 19
th

century was a standard fact, so

Charles Dickens at the age of 9 was made to earn living for himself and his family. For the

family who was with no income it was the only chance to stay together. The second

possibility would mean to go to a workhouse. He started as a worker at a boot-blacking

factory earning six shillings a week labelling pots of blacking shoe-polish. Many of

English poor families had to live in similar conditions and Dickens’s family course did not

much differ from them. It implies that individuals with similar destinies were ordinary in

19
th

century and Charles Dickins was in a daily contact with them. This humiliation and

severe conditions provided an impulse for his future work.

Charlotte Brontë did not come from so poor conditions like Dickens. Her family

was something that we would call nowadays middleclass. The factor significantly

influencing her choice of motive was her own experience with education at a boarding

school. Her father after he became a widower sent Charlotte and other three daughters to

Clergy Daughters' School at Cowan Bridge in Lancashire. Her younger sisters Maria (born

1814) and Elizabeth (born 1815) died of tuberculosis and Charlotte believed that it was

caused by the poor conditions at the school, from low food rations, cold and improper

medical treatment. She even blamed the school for her fragile health. In the story of Jane

Eyre the reader is introduced to a life in a boarding school.

5

Thomas Hardy had probably the easiest childhood and adolescence of the three of

them. He grew up in a family of a stonemason. A key factor in his early education was his

mother who was well lettered and taught him love for literature and influenced him

considerably. At the age of 16 he had to leave school since the family did not have enough

financial sources to keep him studying. In the course of his studies he demonstrated his

predestination for academic career. After the studies he started as apprentice at the local

architect. When Hardy reached the age of 22 he moved to London and enrolled to King's

College London. He did not like life in London and he never felt at home there. The

feeling and consciousness of class divisions never ceased and it made Hardy feel

uncomfortable in London. One can notice similarities of the real author’s story and the

story of his book character Jude Fawley. Although the author had an opportunity to obtain

university education and was not an orphan, he could foresee the difficulties of someone of

comparable nature and abilities; however someone of inferior position, an orphan with no

financial means and with almost no family support.

As a subject of this academic paper I have not chosen the analyses of the stories of

the herein mentioned books. The stories contained strong motives that have become the

objects of my research. Namely they are workhouses, baby farming and child labour in

Charles Dickens’s Oliver Twist, boarding schools in Charlotte Brontë’s Jane Eyre and

finally the social inequity as described in Thomas Hardy’s Jude the Obscure.
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Chapter 1

1.1. Charles Dickens – Oliver Twist

Charles Dickens’ work consists of extensive collection of his novels, short stories and

newspaper and magazine articles and poses an exceptionally huge source of information

about life in nineteenth century. Most of his work is connected with social injustice and

other contemporary topical issues. Almost any novel could serve as a framework for this

thesis which makes the choice of the appropriate novel easier and harder at the same time.

The final decision became a novel Oliver Twist for its complexity. The story encompasses


[…]


deprived of their right for education. These classes having witnessed the changes in the

society wanted to be given their ‘place in the Sun’ and started to assert their rights. On the

other hand the society as a whole ‘ripened’ and started to understand that if they want to

succeed in the newly forming European competition and to be a leading state they must

transform the educational system.

The transition brought many negative aspects and had its victims. Fast growing

industry needed many labourers. Old system of production goods was based on the

craftsmen’s work where the complete creation of a product was done by a skilled artisan

and his apprentices. This kind of production demanded a high dexterity. On the other hand

in the new manufacture based production the process was divided into many operations

and to master the single operation did not mean learning the full process details. The

labourer had to rehearse a simple operation, a part of the whole process. This opened a

completely new scheme of options, threats and dangers. Everyone who was able to work

could be employed. The results were fatal. Now, even unskilled workers could be

employed, but the surplus of unskilled workers squeezed their wages very low. The wages

were so low that a working man or woman could hardly earn enough to support their

family.
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 Another topical problem was education. The first boarding schools were for children

of the noble descent and the fact gave this kind of education an aura of something superior.

A state of having your children studying at a boarding school was considered to be a token

of nobility. The newly emancipated classes who wanted to send their offsprings to public

school or similar facility increased demand for this kind of education. The results were

sometimes fatal. Many of such schools appeared in nineteenth century and their quality did

not meet expected standards. Children suffered from malnutrition, epidemics of diseases

and last but not least a problem that did not surfaced until second half of twentieth century

– abuse of the children.

Many other problems connected with the lives of children in the nineteenth century

society are worth detail research. The problems that are listed in the chapters were chosen

for their reflection in the contemporary literature. Novels that are inspired by the lives of

unfortunate little heroes became extremely popular in their time and popularity has

remained to presence. Their readers started to be acquainted with the social injustice about

which they might not have been aware if they had not learnt it from the novels.

The chapters devoted to the novels of the three chosen authors show that every one

of them did not use the motives of children in miserable situations by chance. They did not

fabricate a plot that would not be based on real situations. All three had direct experience

with the miseries that became key theme of the stories. Undoubtedly, they did not

exaggerate in the extent of the torment that children and young people must have suffered

from.

In the previously mention documentary of BBC The Children Who Built Victorian

Britain the author and narrator Jane Humphries shows punishments that were brought to

bear on disobedient children. They were let alone in darkness, without food and in total

isolation. We do not have to extremely engage our imagination to assume that corporal

punishment posed a common mean how to bring the white slaves back to obedience.

(Humphries, 2011)

Although some details and facts in the novels might seem to be severe and unjust

they were a normal standard of their time. For instant the memorizing long parts as an

educational method that we can find in Jane Eyre’s stay at Lowood. No matter how this

method looks ineffective and tormenting it was a normal teaching method far into

twentieth century.
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There is an aspect that could have resulted in not totally realistic picture of the era

and treatment of children in that time. The authors could have unintentionally omitted

some details they would lead to a better, clearer and more precise portray of the situation.

The things that might have been omitted were of a character typical for the time being yet

from the present-day sight they would be considered to be against children’s right,

hygienic rules and other habits that have changed significantly till nowadays. Among such

things we can count for example limited living space, no privacy, clean clothes and

opportunity to practice body hygiene. Other thing that is not explicitly mentioned in the

novels is use of corporal punishment on children. Its use remains in the Oliver Twist on the

level of threats.

Last but not least we can presume that at least Charles Dickens was aware of much

crueller and severe events which he witnessed in his childhood and during his work in

parliamentary commissions. If we remember the reactions provoked by the criticism of

marriage we can easily imagine the stir that would be inflamed by explosion of much more

shocking and probably bloodier reality.

As we learnt in the chapters when these three novels were issued for the first time they

induced agitated reactions. Not all the aspects of the stories were accepted and some

provoked public discussion. Charles Dickens pointed at the suffering and hardship of

young children who were living in very poor and distressing conditions and his work

helped people who had power to do some changes to see what problems were beyond their

homes, yards and courts. He took an active role in the public effort to improve the law

provisions that could protect children from the worst. Brontë’s novel attracted attention of

her readers as well as critics to the issue of boarding schools and the conditions in which

the children had to live. There were no primary actions taken upon the message of the

book; but the boarding and especially blue coat schools became at least a topic of focus for

some time. The least reaction in connection with the destiny of children in the nineteenth

century we can expect from the novel Jude the Obscure. Almost all attention was drawn by

another issue the ‘blasphemous’ criticism and questioning of marriage. This fact led to the

overlooking of the matter, the matter of difficulty of crossing the boundaries of your class.

Still, all three books seem to have contributed to the development and evolution of the

society, all three of to some extent, helped to change the approach of the majority to the

situation of the poor and somehow socially handicapped member of the society. The

changes might seem slow and not significant, but we must take in consideration that the
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British nation over past one century made such transformation that is not comparable with

any other time in the past and so far the future.
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je popsat období 19. století ve Velké Británii a

poukázat na život obyčejných dětí a zejména dětí z chudých rodin. Jejich životy byly krutě

poznamenány nástupem průmyslové revoluce. Mnoho rodin muselo změnit svůj tradiční

způsob života a bylo nuceno se přestěhovat se z vesnic do rychle rostoucích měst. Tento

jev nezůstal nezachycen v soudobé literatuře.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se věnují románům Charlese

Dickense Oliver Twist, Charlotte Brontëové Jane Eyrové román Neblahý Juda Thomase

Hardyho. Každý z těchto románů popisuje jinou oblast obtíží, se kterými se mohli potýkat

děti v 19. století. Osudy hrdinů těchto románů jsou porovnány s reálnými příklady

z historie.

Práce také popisuje, jaký vliv měli tyto romány na soudobou společnost a jak byly

přijaty jak kritikou, tak i veřejností.