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Assessment Criteria Scale Comments
L. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt

motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outsta n ding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good

Accepta b le

Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is ambitious as it sets out to
discuss three Victorian novels from a

social historical point of view. The
student is judicious in the selection of
passages from the novels, and deals
well with them. However, I was
dismayed to see the use of Spark
Notes. More generally, the student
makes little or no attempt to deal with
social histories of the nineteenth
centu rv.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outsta nd ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays criticalthinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Accepta b le

Somewhat deficient
Very deficient

See pt 6 below,

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outsta ndi ng

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

Outsta nd ing
Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Verv deficient

The student has structured his material
in an interesting and illuminating way,
dwelling at length on social conditions,
and using this information to elucidate
selected episodes and junctures of the
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Final Comments & Questions

This is an interesting and ambitious thesis, which has many excellent moments of insight. The student has

done well with a wide range of material. However, I do have several reservations (expressed above). I would
have otherwise recommended a grade of 1, but I propose to drop this by one grade because of these
problems. Therefore l recommend a grade of 2 (velmi dobře).

ln addition to the points above, I would like to hear the student's response to the following issue. At several
points in the text, the student considers at length whether the given writer derived his or her fiction from
autobiography. I do not see the relevance of the question. Surely the works can be considered as social
commentary regardless of whether they were completely invented or not. Arguably Dickens's most effective
fiction -Á Christmos Carol _ had no roots In the authoťs own famiIy background or upbringing. Could the
student explain the relevance of this material to the topic under consideration?
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author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

novels concerned. I thought this was

done excellently throughout. On a less

important note, I was disappointed by

the weak conclusions of both chapters
L and2.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstan d ing
Very good
Accepta b le

Somewhat deficient
Very deficient

It is dismaving to read a text that
contains many simple grammar
mistakes and awkward expressions
th ro ughout.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, ch apters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outsta nd inB

Very good

Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

ln-text references are formatted
incorrectly th roughout. The References
list is also incorrectly formatted. I

propose that the examining board
considers whether a work should be
passed if it does not meet these
reou irements.